
COPIA

COMUNE DI CENESELLI
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA  Numero 430  del 14-10-2020

Oggetto: LAVORI DI "ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI
MAGAZZINI COMUNALI SITI IN VIA ROMA" - AFFIDAMENTO INCARICO
DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE
ALL'ING. BIMBATTI LEONARDO DI CASTELMASSA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio n.40 del 30/12/2019 avente ad oggetto “Approvazione nota di
aggiornamento del DUP 2020/2022;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2019 avente ad oggetto
“Approvazione bilancio unico di previsione 2020/2022”;
Vista la delibera di G.C. n. 131 del 30/12/2019 ad oggetto “Assegnazione dotazioni finanziarie ai
responsabili dei servizi – esercizio finanziario 2020”;
Acquisito agli atti il DURC;
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come
previsto dalla normativa vigente;
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in
materia;
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con
particolare riferimento al n. 4/2;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017,
esecutiva;
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi.

PRESO ATTO che :
- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: ………
……b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

ATTESO che questa Amministrazione intende utilizzare il contributo di cui trattasi per prospettare
la messa in sicurezza dei magazzini Comunali di Via Roma mediante un insieme di opere volte a
ripristinare le condizioni di utilizzo, tra cui l’incapsulamento dell’amianto  presente su alcune parti
della copertura, oltre alle altre necessarie opere di consolidamento e/o sostituzione delle parti
strutturali lesionate;



Atteso che:
con Delibera G.C. n. 67 del 05/08/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei
lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza dei magazzini comunali siti in Via Roma”,
dell'importo complessivo di € 71.000 redatto dal Tecnico Comunale geom. Manfredi Stefano, di
cui € 57.321,00  per lavori a base d’asta, € 1.400,00 per oneri per la sicurezza e € 12.279,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione per Iva, spese tecniche, funzioni tecniche art. 113
del D.Lgs. 50/2016 e imprevisti;

Data l’assenza all’interno dell’organico dell’Amministrazione Comunale di figure professionali
specifiche, si ritiene di affidare l’incarico a professionista esterno per il Coordinamento in fase di
esecuzione delle opere di cui sopra;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che consente di procedere
all’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 450, della legge n. 296/2006, come
modificato con legge n. 94/2012:
- non sono attive convenzioni messe a disposizione da Consip s.p.a. aventi ad oggetto servizi
comparabili con quelli oggetto del presente atto;
- sul MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non è rinvenibile una quotazione
del servizio in oggetto;

Considerato che con nota prot. 5095 in data 06/10/2020 è stata trasmessa la richiesta di offerta per
l’affidamento dell’incarico di che trattasi all’ing. Bimbatti Leonardo di Castelmassa, in possesso
della qualificazione necessaria;

Vista l’offerta presentata dall’ing. Bimbatti Leonardo di Castelmassa in data 12/10/2020 agli atti
del Comune, con cui propone un ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di € 3.150,00 quindi
pari all’importo di € 2.992,50 oltre oneri previdenziali al 4% e Iva al 22%, completa di tutta la
documentazione richiesta;

Dato atto che la somma relativa all’incarico di che trattasi, rientra nel quadro economico dell’opera
e che la medesima è finanziata con contributo di cui all’art. 1, comma 107, L. 145/2018;

Preso atto che la presente procedura è stata individuata con CIG n. Z582EC1C21;

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

Riscontrato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO di aver acquisito per il presente intervento di messa in sicurezza di immobili
comunali il codice CUP C14E20003620005;

Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e successive integrazioni e modificazioni;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dell’incarico all’ing. Bimbatti1.
Leonardo di Castelmassa e in possesso della necessaria qualificazione, di Coordinatore per la
sicurezza in fase esecuzione degli “Adeguamento e messa in sicurezza dei magazzini comunali
siti in Via Roma”,  ;
Di approvare l’offerta presentata dal professionista indicato dell’importo di € 2.992,50 oltre gli2.
oneri di legge (Inarcassa al 4% e Iva al 22%), per un importo complessivo di € 3.796,88 dando



atto che la somma rientra nel quadro economico del progetto finanziato con contributo  di cui
all’art. 1, comma 107, L. 145/2018;
di attestare che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione3.
di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

di attestare che l’opera viene finanziata con fondi di bilancio e con contributo Contributo4.
Statale concesso dall'articolo1, commi 29-30 del 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.
160, , per cui il Ministero dell’Interno ha emanato in data 12/01/2020 il decreto che disciplina le
modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere, e che la copertura della spesa
complessiva di € 3.796,88 viene effettuata mediante imputazione al Cap. 2856 "adeguamento e
messa in sicurezza dei magazzini comunali siti in Via Roma”, del Bilancio in corso che dispone
della necessaria disponibilità per effetto del Contributo Statale concesso ai sensi delle norme
prima citate;

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri5.
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi
dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

– Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi6.
contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011:

CAPITOLO ANNO DI
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI
PAGAMENTO

IMPORTO CONTROLLO
DI CASSA

2856 2020 3.796,88 2020 3.796,88 si

Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli7.
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del
D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella legge n. 102 del 03.08.2009.

Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza8.
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza.9.
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzione del Comune.10.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MANFREDI STEFANO



Oggetto:LAVORI DI "ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI MAGAZZINI COMUNALI SITI
IN VIA ROMA" - AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE ALL'ING. BIMBATTI LEONARDO DI CASTELMASSA -

Responsabile del procedimento

Ceneselli 14-10-2020 F.to MANFREDI STEFANO

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €     3.796,88

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €

Il responsabile:
F.to Fogagnolo Alessandra

Parere di regolarità contabile

Ceneselli, 14-10-2020

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura finanzia

Ceneselli, 14-10-2020

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n.________dell’Albo Pretorio on-line in data _________ per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato:
MANFREDI STEFANO


